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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION

N° de Expediente

DRCL-IF-005-2025

Nombre del Proyecto

“ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH
RESORT”

Sector

F. COSTRUCCION.

Nombre del Promotor

ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A

Nombre de los Consultores y
nimero de Registro

LUIS A. GONZALEZ CONTE. REGISTRO IRC-074-09.

FRANKLIN GUERRA DOMINGUEZ REGISTRO IAR-061-
2009

Localizacion (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO Y
PROVINCIA DE COLON.

Fecha de Recepcion del
EslA/Modificacion

06/05/2025

Etapa de Admision

Admitido/Fecha No admitido/Fecha

09/05/2025

Nombre del Técnico Evaluador
que (lleva el proceso de

.Admisiénlverificé los requisitos a

la modificacion)

EFRAIN MARTINEZ A

Nombre del Técnico Evaluador
asignado para (la Fase de
Evaluacién y Analisis, y Decision
del EslA/ el proceso de
Modificacion)
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SOLICITUD DE EVALUACION DE ESTUDIO IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1 “ATRACADERO DEL
HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT”.

MINISTERIO D& -‘
REFUBLIGA DE PANAMA | AMBIENTE
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DIRECCION REGIONAL DE COLON

INGENIERA YOSUANI MILLER C. 8I50
DIRECTORA REGIONAL DE LA PROVICIA DE COLON //;9
MINISTERIO DE AMBIENTE. j o
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Quien suscribe, JAIME RAUL MOLINA RIVERA, varén, panamefio, mayor de edad, portador del
nimero de identidad personal N° 8-462-889, abogado en ejercicio, con domicilio en el edificio Estredi,
en calle 15 corregimiento de Rio Abajo, distrito y provincia de Panama, y lugar en el cual recibe
notificaciones; localizable a los nimeros fijos (507) 387-0620/0622 y celular (507) 6676-7179, con
correo electronico: notificaciones@molinapanama.com, actuando en mi condicion de apoderado legal
de la empresa ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A., con RUC 155715393-2-2021 y D.V 34,
promotora del Proyecto denominado “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH
RESORT?, se dirige a usted, con el proposito de solicitar se someta a evaluacion, el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, del referido Proyecto, a desarrollarse en un poligono, ubicado en
fondo marino, punto localizado en la comunidad de Juan Gallego, corregimiento Isla Grande, distrito

de Portobelo, provincia de Colén, dentro del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

Lo solicitado se fundamenta en cumplimiento con lo que establece el Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de
marzo de 2023, por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41
de 1 de Julio de 1998, Ley General de Ambiente; y su modificacion, D. E N° 2 de 27 de marzo de
2024.

El Estudio de Impacto Ambiental ha sido elaborado por consultores, debidamente registrada ante el
Ministerio de Ambiente y especialistas; a saber: Luis A. Gonzalez Conte con Registro DIEORA-IRC-
074-09 (coordinador) y Franklin Guerra Rodriguez, con Registro IRC-061-2009, y consta de (2 ¢ )

fojas, incluyendo los anexos.

DOCUMENTOS APORTADOS CON LA SOLICITUD:

Un (1) original impreso, y dos (2) copias en formato digital del EsIA;
Copia notariada de cédula del Promotor del proyecto/EsIA.

Paz y salvo original, expedido por el Ministerio,de Ambiente;
Copia del recibo de pago en concepto de la evaluacion del EsIA;
10. Informes de monitoreos (analisis de aire y ruidg).

11. Otros. .\
o, ﬁNL:
" —

JAIME RAUL MOLINA RIVERA
Apoderado Legal

1.

2 ;
3. Mapa de ubicacion del proyecto; g 2 E
4. Plano del Proyecto; - 2y
5. Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo; ) % E:z%
6. Mapa batimétrico; S = %‘;
7. Mapa de red hidrica, g ».;
8. o 2
9 V]
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Duccec made! Circuite de Panama, con cédula de identidad

No. 8-722-2125.
Cue dada la certeza de 13 ‘dent’dac de la(s) persona(s) que

& rr‘e.'"on) el prasente documenta, sufs) firma(s) es{son)
autérvcals) (A 1735 C.C. Art. 835 C.L), en virtud de

Yo, Ledo. Souhail M. Halwany Cigarruista, Notario Piblico
identificacrdn que se me prasant,

A la fecha de su presentacion.




RUDAS Notario Publico Décimo
mATla de Identidad No. 9-725-739.

| CERTIFICO:

i4do detenidamente y minuciosamente esta copia fotostatica
a he encontrado en todo contorme




" i e,

S REPUBL!CA DE PANAMA e
B DOCUMENTDDEIDENT’IBAD

il il

; Jaime Raul
Molina Rivera
ﬂomans WiUAL

LlIGi\'H nE N.M:IMitNI’ )
sexor M TIRGIDE SANGE
!:IPFD[M D?-mar-zt:l!d Expm. av-maf-zoas

!

~on el Docreto de Gabinete No.o 185
unio dz 1959, ol suscrito Director
dulacion CERTIFICA que asta copia
nente con el ORIGINAL que

resosa an esta inshiucidn.

Y 2N
TTABRUE

RIS So vt
LR OIGn

ARISTIDES MOLINA
: V. Direcior Regional de Cedulacion de Panamé Centro
A0 PANAMA <o /
\_ . FA - g Derechos pagados B/.10.00

'

ez TRIBUNAL 2
T 0
Oy TE T E-Hr T PR Dlﬁﬂ‘lﬂré(mmmo(anum

AD1581153

IDPANAO15811 536<<<LLLLLLLLKLLKLKL
7405198M3903076PANLLLLLLLLLLL?
‘ MOLINA<RIVERA<<JAIME<RAUL<<<<<




Yo, Licdo. HECTOR JOSE SANTOS RUDAS Notario Publico Décimo
Tercero del Circuito de Panama, con Gédula de Identidad No. 9-725-735.
CERTIFICO:
Que he cotajado detenidamente y minuclosamente esta copia fotostatica
iginal y la he encontrado en lodo canforme,

A01082917
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Reglstm Pl'lblloo de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN 50LO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANGIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2025.04.22 15:31:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA J

CON VISTA A LA SOLICITUD

161695/2025 (0) DE FECHA 22/04/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

=
%ERDOVICIAN BEACH RESORT, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155715393 DESDE EL VIERNES, 19 DE NOVIEMBRE DE
2021 -
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO
SUSCRIPTOR: RODOLFO DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: B ICHARD S. HILL
L DIRECTOR / SECRETARIO: LOAN B, HILL
DIRECTOR / TESORERO: DAVID E. HILL
AGENTE RESIDENTE: JKR ABOGADOS
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O EL
SECRETARIO.
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES, AMERICANOS (US$10,000.00), DIVIDIDO EN DIEZ
MIL (10,000) ACCIONES COMUNES CADA ACCION CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR, AMERICANO
(USS$1.00), NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 22 DE ABRIL DE 2025 A LAS 3:31 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405116475

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: E676D36C-FBE6G-4FF5-8211-A8872A319A67
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.04.22 17:56:26 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/22/2025 5:56:26 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 4589871-161695-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: e676d36¢c-fbe6-4ff5-8211-a8872a319a67

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 21636AB4-CEDC-48BF-BDD5-6F14055B5A6A
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam4 - (507)501-6000
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Registro Plflblloo de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: PAULINA GAONA

FECHA: 2025.04.22 15:13:53 -05:00 ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD et
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
161827/2025 (0) DE FECHA 22/04/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

DRCA LAND CORPORATION

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155741911 DESDE EL JUEVES, 31 DE AGOSTO DE 2023
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ARISTIDES RAMIREZ
SUSCRIPTOR: PABLO BONILLA CASTILLO

DIRECTOR: GABRIEL GONZALEZ SOTO
DIRECTOR / PRESIDENTE: ARISTIDES RAMIREZ
DIRECTOR / TESORERO: MARGARITA MARTINEZ
SECRETARIO: ARISTIDES RAMIREZ

AGENTE RESIDENTE: MOLINA Y ASOCIADOS

-QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD, Y EN SU AUSENCIA EL
SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE PUEDE EMITIR LA SOCIEDAD ES QUINIENTAS (500), TODAS LAS CUALES
SERAN SIN VALOR NOMINAL Y SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUO
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 22 DE ABRIL DE 2025 A LAS 3:13 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405116609

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 42935AC1-656F-47A6-9929-5FDD658C5673
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.04.22 18:06:38 -05:0

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/22/2025 6:06:38 p.m.

CODIGO DE VALIDACION: 5206529-161827-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 42935ac1-656f-47a36-9929-5fdd658¢5673

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
o a través del Identificador Electronico: 4CA86BC5-CDOF4E 1D-AF15-54E41B271DA8
Registro Pablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000
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Reg|stro Pﬂb"co de Panamé ESTE CERTIFICADO ES VALIDO PARA

UN SOLO USO Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 161799/2025 (0) DE FECHA 22/04/2025

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PORTOBELO CODIGO DE UBICACION 3304, FOLIO REAL N2 24065 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CALLE S/N , LOTE 03 , BARRIADA JUAN GALLEGO, CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO
PORTOBELO, PROVINCIA COLON,
CON UNA SUPERFICIE DE 4,138.21m?
CON UN VALOR DE B/.1,569.10 ({ MIL QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE BALBOAS CON DIEZ)
MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE RAMIRO ERNESTO ESQUIVEL VASQUEZ SERVIDUMBRE CONSTANERA SUR:
CARRETERA PRINCIPAL DE JUAN GALLEGO /RITA VILLALAZ BENZADON ESTE SERVIDUMBRE COSTANERA / RITA
VILLALAZ BENZADON OESTE RAMIRO ERNESTO ESQUIVEL VASQUEZ CARRETERA PRINCIPAL DE JUAN
GALLEGONO CONSTA DESCRIPCION DE MEDIDAS
PLANO 4244-1-09-14-0003 . . .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DRCA LAND CORPORATION(RUC 155741911-2-2023)TiTULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

z

V. E DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO DE PORTOBELO REALIZA EL PRESENTE ACTO JURIDICO EN OBSERVAN- CIA DE
LAS NORMAS ESTABLECIDAS EN EL DECRETO EJECUTIVA CUARENTA Y TRES DEL 16 DE JUNIO DE 1999 POR EL
CUAL SE REGLAMENTA LOS CAPITULOS 11 Y 111 DE LA LEY 91 DE 22-12-1976 Y SE ESTABLECE EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE PARQUE NACIONAL PORTOBELO Y EL CONJUNTO MONUMENTAL HISTORICO
DE PORTOBE LO.EL ADJUDICATARIO TIENE LA OBLIGACION DE RESPETAR EL CONTENIDO DEL ART ICULO
DECIMO TERCERO DEL DECRETO EJECUTIVO 43 DE 16-6-1999. PARA MAS RESTRICCIONES VEASE DOC REDI

. 1286720 FECHA DE REGISTRO: 20080201 11:39:01.4LILU
INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 26/09/2023, EN LA ENTRADA 393403/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 24 DE ABRIL DE 2025
6:21 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405116579

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 1F502FD8-3EAF-487F-AD16-F546A5F0C57B
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: PORTAL TELEMATICO REGISTRO PUBLICO DE PANAMA
FECHA: 2025.04.25 01:33:31 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 04/25/2025 1:33:31 a.m.

CODIGO DE VALIDACION: 5904075-161799-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 1f502fd8-3eaf-487f-ad16-f546a5f0c57b

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 35C743E7-3C0C-4101-92A0-61E96DC2849E
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

n



DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD.
MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA
E. S. D.

Respetados Sefiores,

Asunto: Autorizacién para tramite de Viabilidad Ambiental de proyecto, colindante con
la finca, propiedad de DRC LAND CORPORATION .

Yo, ARISTIDES ANTONIO RAMIREZ GARCIA, con documento de identidad personal N° 8-
359-843, panameio, residente en ciudad de Panama; en calidad de Representante Legal de
la Sociedad DRC LAND CORPORATION con Folio N° 155741911, con derecho de propiedad,
segun certificacién emitida por el Registro Publico de Panama, sobre la finca, con Cédigo de
Ubicaciéon N° 3304 y Folio Real N° 240665 (F), ubicada en la comunidad Juan Gallego, en el
corregimiento Isla Grande, distrito de Portobelo y provincia de Colén. Autorizo a RICHARD
SCOTT HILL, vardn, de nacionalidad estadounidense, con pasaporte N° 578275442, en
calidad de Representante legal de la sociedad ORDOVICIAN BEACH RESORT, promotora
de la SOLICITUD DE VIABILIDAD; a lievar a cabo dicho tramite, de exigencia por el Ministerio
de Ambiente, para el proyecto que se pretende desarrollar, a denominarse ATRACADERO
DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT.

La presente autorizacion, se justifica, debido a que el proyecto que ORDOVICIAN BEACH
RESORT, pretende, colinda en unos de sus puntos, con la finca N° 24065, propiedad de DRC
LAND CORPORATION.

La direccién fisica para recibir notificaciones: Ciudad de Panama, calle 15, Rio Abaijo, Edificio
7272-Estredi. Para comunicarse: correo electrénico: aramirez@estredi.com y/o celular 6982-
6012.

f0, Licdo, HECTOR JOSE SANTOS

Atentamente; Tercero dal Circuito de Panem, con G
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- MINISTERIO DE AMBIENTE No.
GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
» CON PASO FIRME * L . N . 79967
MINISTERIO DE AMBIENTE Direcciéon de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De ORDOVICIAN BEACH RESORT, ,S.A. / 155715393-2-2021 Fecha del Recibo 2025-4-23
Administracion
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Qeste Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 340431379 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cad. Act. Actividad Precio Unitario | Precio Total
1 1.3.21 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 | B/. 350.00
1 35 b. Paz y Salvo B/. 3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
OBSERVACIONES

GO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | MONTO 350.00 Y PAGO DE PAZ Y SALVO MONTO 3.00
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- REPUBLICA DE PANAMA /4
GOBIERNO NACIONAL
* CONPASOFIRME + MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO D : L . ‘s .
ERIOIDEAMBIENTE Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 255355
Fecha de Emision: 23 04 2025 Fecha de Validez: 23 05 2025
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ORDOVICIAN BEACH RESORT, ,S.A.

Representante Legal:

RICHARDS HILL

Inscrita

155715393-2-2021

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

. Certificacién, valida por 30 dias

Weryn/, \;4/‘9’ il

Jefe de | Seccwn @ Tesoreria.

" I MinisTERIO
GORBIERNO NAClQNAL!DEAMB]ENTE
|

* CON PASO FIRME +

DEPARTAMENTO DE TESORERIA




) EXTRACTO
ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE ACCIONISTAS DE
ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A.

El dia cuatro (4) de abril de dos mil veinticinco (2025), se verificé una reunién extraordinaria de la junta de
accionistas de la sociedad anénima denominada ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A., inscrita a folio
155715393, de la Seccion Mercantil del Registro Pablico. La reunién se llevé a cabo a través de medios
electrénicos tal como lo contempla el articulo 203 del Cédigo de Comercio,

Presidio6 la reunién Richard S. Hill, titular del cargo, ¥ actud como secretario ad hoc Jaime Raiil Molina, por
ausencia del titular. El presidente verific que se encontraban presentes los titulares del ciento por ciento
(100%) de las acciones emitidas y en circulacién, quienes renunciaron a la convocatoria previa. Verificado asi
el quérum y la renuncia a Ia convocatoria previa, el presidente declar6 abierta la sesion.

El presidente declar6 que el objeto de la sesion era autorizar apoderado legal, en la persona del Lic. Jaime Raiil
Molina, varén, panamefio, mayor de edad, casado, con cédula 8-462-889, abogado en gjercicio, con
oficinas en Torre BMW Plaza. Calle 50 con Via Pomas, piso 10, oficina 1086, teléfonos 387-0620 y 387-
0622, y correo electronico notificacionesiimolinapanama.com, para que en calidad de apoderado legal
presente y gestione ante el Ministerio de Ambiente, solicitud de evaluacién de Estudio de Impacto

Ambiental - Categoria 1, para el proyecto denominado “Atracadero del Hotel Ordovician Beach
Resort”.

A moci6n debidamente presentada, secundada y aprobada por unanimidad, se resolvié lo siguiente:
RESUELVESE:

1. Se autoriza al Lic. Jaime Ratl Molina, varon, panamefio, mayor de edad, casado, con cédula 8-462-
889, abogado en ejercicio, para que en nombre y representacién de la sociedad, en su calidad de
apoderado legal, presentc y gestione ante el Ministerio de Ambiente, solicitud de evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria 1, para ¢l proyecto denominado “Atracadero del Hotel
Ordovician Beach Resort”. .

El apoderado tendré las facultades de firmar la solicitud y todos los documentos que sea necesario
suscribir como parte de la solicitud, asi como desistir, recibir la resolucion, notificarse, interponer
recursos, solicitar informacidn, sustituir poder, autorizar terceros para que en su nombre presenten y
reciban documentos, y en general cualquier otra gestion que el apoderado considere necesatias u
oportunas para el mejor ejercicio del poder.

2. Se autoriza al licenciado Jaime Raal Molina Rivera, varon, panamefio, casado, abogado en ejercicio,
con cédula 8-462-889, a presentarse ante notario para protocolizar la presente acta.

No habiendo otro asunto que tratar, se levanto la sesion.

El secretario ad hoc de la reunion certifica que la presente es fiel copia del original que reposa en los libros de la
sociedad.
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMATO EIA-FA-00-

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ATTA CAD cao el HOTGC ANV o Ut C I,
D(./ A C_h Q ST
PROMOTOR: W Dn UIC nw ﬁe Ac,'/z /IZG§2QT ST A

CATEGORIA: |

FECHA DE RECEPCION: DIA: ¢ Mes:  IMhg O ANo: 245
Il

DOCUMENTOS

Si
L UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE \/
IMPACTO AMBIENTAL.

NO OBSERVACION

2. DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
3. |ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD DE LA FINCA (S), TERRENO,
ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES.

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A
4. | NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE VOGENTE.
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
5. | DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CAT | (B/. 350.00)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
6. | AUTENTICADA DEL PROMOTOR DEL
PROYECTO. (PERSONAL O JURIDICA)
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
7 | LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA) CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR DE TRES (3)
MESES.

ESTUDIO DE IMPACTO  AMBIENTAL
8. | ORDENADO, MANTENIENDO LA
INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN
CARPETAS DE ANILLOS AL MOMENTO DE
ENTREGA. ,
PLANOS, FOTOGRAFIAS, IMAGENES, ENTRE /
9. | OTRS, LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU
RESPECTIVA NUMERACION.

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES /
10. | AMBIENTALES INSCRITOS, ACTUALIZADOS Y
HABILITADOS.

N
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Entregado por: " Recibido por: (Ministerio ge Ambiente)
Nombre;/u.f) // 6;‘-&»yvc/z CD Técnico: tﬁtm,w Lv{g i;&h 5 z"-{-’ 995

Cedula; 85-207- /09&
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Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental,

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor
Natural
(Nombre)

Registro de
Inscripcion

Ultimo
Registro de
Actualizacion

ESTADO DE REGISTRO

Actualizado

No
Actualizado

Inhabilitado

LUIS
GONZALEZ
CONTE

IRC-074-09.

X

FRANKLIN
GUERRA
DOMINGUEZ

IAR-061-2009

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT”

Categoria: |

Promotor: ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

ombre

EFRAIN MARTINEZ

irma:

Fecha de Verificacion

1A9-MAYO022025 <
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DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MIiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA |

Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado
mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

PROYECTO: “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT”

PROMOTOR: ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO Y PROVINCIA DE
COLON.

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-IF-005-2025.
FECHA DE ENTRADA: 06/05/2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): LUIS GONZALEZ CONTE Y FRANKLIN
GUERRA DOMINGUEZ.

REVISADO POR: EFRAIN MARTINEZ A.

TEMA SI INO OBSERVACION
INDICE

2 RESUMEN EJECUTIVO (méximo| o
de 5 paginas)

21 |Datos generales del promotor que
incluya:

a. Nombre del Promotor.

b. En caso de ser persona
juridica el nombre del
representante legal.

c. Persona a contactar.

d. Domicilio o sitio en donde se
reciben notificaciones
profesionales o personales,
con la indicacion del nimero| X
de casa o de apartamento,

nombre del edificio,
urbanizacion, calle 0
avenida, corregimiento,

distrito y provincia.
Numeros de teléfono.
Correo electréonico.

Pagina web

Nombre vy registro de
consultor.

oo me

2.2 [Descripcion de la obra actividad o
proyecto; ubicacion, propiedad(es)| X
donde se desarrollard y monto.

2.3  [Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24  |Sintesis de los  impactos
ambientales y sociales mas| X
relevantes, generados por Ila
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actividad, obra o proyecto., con
medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la
actividad, obra o proyecto que se
propone realizar. MAXIMO UNA
PAGINA

X

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion

X

4.2

Mapa a escala que permita
visualizar la ubicacién geografica
de la actividad, obra o proyecto, y
su poligono segin requisitos
exigidos por el ministerio de
ambiente.

4.2.1

COORDENADAS  UTM (el
poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes. Estog|
datos deben ser aportados segun lo
exigido por el ministerio de
ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de Ia
actividad, obra o proyecto

4.3.1

Planificacion X

4.3.2

ejecucion X

4.3.2.1

Construccion, detallando las
actividades que se daran en esta
fase, incluyendo:

a. infraestructuras,
desarrollar, equipos a
utilizar,

b. mano de obra, (empleos
directos, e indirectos
generados)

c. Insumos

d. Servicios bésicos requeridos
como agua energia, vias de
acceso, transporte publico y
otros

43.2.2

Operacion detallando las actividades|
que se dardn en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra, (empleos

Insumos, servicios bésicos requeridos
(agua, energia vias de acceso, sistema
de tratamiento de aguas residuales,
transporte puiblico y otros)

directos e indirectos generados), X

4.3.3

Cierre de la actividad, obra o proyecto.| X

A0
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4.34 |Cronograma y tiempo de desarrollo de X
las actividades en cada una de las fases.

4.5  |Manejo y disposicién de desechos y

. X

residuos en todas las fases

4.5.1 [Soélidos X

4.5.2 |Liquidos X

4.5.3 |Gaseosos X

4.5.4 |Peligrosos X

4.6 |Uso de suelo asignado esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por
la autoridad competente para el drea| X
propuesta a desarrollas. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver art. 9 que
modifica articulo 31.

4.7  [Monto global de la inversion X

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 |Caracteristica del suelo del sitio de la

.. X

actividad, obra o proyecto.

5.3.1 |Caracterizacion del area costera marina] X

5.3.2 |La descripcion del uso de suelo X

53.4 [Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al 4rea de la actividad, obra| X
0 proyecto

5.4 |Identificacién de sitios propensos a X
erosion y deslizamiento

5.5 |Descripcién de la topografia actual
versus la topografia esperada y perfiles| X
de corte y relleno

5.5.1 |Plano topografico del 4&rea del
proyecto, obra i actividad a desarrollar] %
y sus componentes a una escala que
permita su visualizacion

5.6  [Hidrologia X

5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales X

5.6.2 |Estudio Hidroldgico X

5.6.2.1|Caudales  (méximo, minimo vy X
promedio anual)

5.6.2.2|caudal ecologico, cuando se varie el e
régimen de una fuente hidrica.

5.6.2.3Plano del poligono del proyecto,
identificacién de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la X
protecciébn de la fuente hidrica de
acuerdo a la legislacion
correspondiente.

5.7 |Calidad del aire X

5.7.1 |Ruido X

5.7.3 |Olores X

5.8  |Aspectos climaticos

5.8.1 |[Descripcién general de aspectos
climaticos: precipitacion, temperatura,| X
humedad, presion atmosférica.

6.0 |DESCRIPCION DEL AMBIENTE

BIOLOGICO

Al
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6.1

Caracteristica de la flora

6.1.1

Identificacion y Caracterizacién de las
formaciones vegetales con sus estratos,
e incluir especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.2

Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincion). Que se ubiquen|
en el sitio.

Mapa de cobertura vegetal y uso de
suelo a una escala que permita su
visualizacion, segin requisitos
exigidos por el ministerio de ambiente

6.2

Caracteristica de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la  metodologia
utilizada para la caracterizaciéon de la
fauna, puntos y esfuerzos de muestreo
georreferenciados y bibliografia.

6.2.2

Inventario de especies del area de
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion.

X

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente
socioecondomico general en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

X

Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y
edad, tasa de crecimiento, distribucion
étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2

Percepcidon local sobre la actividad,
obra o proyecto, a través del plan de
participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del
ministerio de cultura..

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en
el area de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

X

IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS

AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Y CATEGORIZACION DEL

8.1

Andlisis de la linea base ({fisico,
biolégico y socioeconémico) en
comparacién con las trasformaciones|
que generard la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva
cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,

caracteristicas o circunstancias que

=2
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presentara o generara la actividad, obra
0 proyecto en cada una de
sus fases, sobre ¢l area de influencia.

8.3

Identificacion de los  impactos
ambientales y socioeconémicos de 13|
actividad , obra o proyecto , en cadal
una de sus fases; para la cual debe
utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4

Valorizacion de  los  impactos
ambientales y socioecondmicos, 4
través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluyal
sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacién, importancia ambiental,
riesgo de ocurrencia, extension del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran
la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del
Estudio de Impacto Ambiental
propuesta, en funcion al anélisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6

[dentificar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o
proyecto, encada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas especificas
a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cadal
impacto ambiental y socioeconémico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de monitoreo ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales.

9.6

Plan de Contingencia

0.7

Plan de Cierre

.9

Costos de la Gestidon Ambiental

R > [

11

LISTA DE PROFESIONALES

) QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, firmas y registros de
los Consultores debidamente
notariadas, identificando el
componente que elabor6 como
especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales DE LOS
PROFESIONALES DE APOYO
debidamente notariadas, identificando
el componente que elabord como
especialista. Incluir copia simple de|

cédula.

23
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12 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 e Copia de la solicitud de
evaluacion de impacto
. X
ambiental.

e Copia de cédula del promotor

14.2 e Copia de paz y salvo

e Y copiadel recibo de pago para
los tramites de evaluacion| X
emitidos por el ministerio de
ambiente.

14.3  |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

14.4  |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra
0 proyecto, con una vigencia no mayor
de seis (6) meses, 0 documento emitido| X
por la Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1 |En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia
de contratos, anuencias y
autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI |NO OBSERVACION
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la X

ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS SI APLICA RESOLUCION DAPB-
Viabilidad por parte de Areas protegidas X 004-2025

(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA
CORREDOR BIOLOGICO X
Andlisis de compatibilidad.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

, INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

.  DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO A LA |06 DE MAYO DE 2025
DIRECCION REGIONAL:

FECHA DE 09 DE MAYO DE 2025
INFORME:

‘ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN

PROYECTO: BEACH RESORT”
CATEGORIA: |
PROMOTOR: ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A

) LUIS GONZALEZ CONTE IRC-074-09
CONSULTORES: FRANKLIN GUERRA DOMINGUEZ 1AR-061-2009
AT CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO DE

PORTOBELO Y PROVINCIA DE COLON.

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

objetivo construir un muelle fijo, de 87.16 metros de longitud, de 2.25 metros de
altura'y con un peso de 63 toneladas el cual consistira en una estructura la cual deja
libre un plano practicamente vertical de agua desde su linea de borde y que
permitira el atraque de barcos menores, proporcionando, ademas, una superficie
horizontal apta para el arribo de personas, en especial los turistas del hotel
ORDOVICIAN BEACH RESORT vy las operaciones de carga y descarga de las
pertenecias de estos.

lll. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio 1998; Ley No. 38 de 31 de julio de 2000:
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024, y demas normas complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023; se procedio a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de

1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de
2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), para realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria |, del proyecto
denominado: “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT”, se
evidencidé que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el

5
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Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), Categoria |, del proyecto denominado “ATRACADERO DEL HOTEL
ORDOVICIAN BEACH RESORT ‘“cuyo promotor es ORDOVICIAN BEACH
RESORT, S.A

ELABORADO PORa CONSEJO TECNICG NAZIONAL REVISADO POR:

DE AGRICULTURA

e : = EFRAIN \HRTL\EL ARLAGG =
'f,épm,- /{/ / ‘:“' LIC. ADMON. EMP. A 6,46@"8/
RAIN MARTINEZ A, """ ¥ GENARQ PINZON
valuador de Estudios de Jefe de Evaluacion de Estudios
Evaluacion de Impacto Ambiental de Impacto Ambiental

Vo. Bo

YOSVANI MILLER C.

Directora Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

REHMC!BEHHM MINISTERIO
~GOBIERNO NACIONAL— * lAMBIENTEDE

DIRECCION
REGION, ' pr r¢ LON

 —
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRCL-005-0605-2025
DE 09 DE MAYO DE 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA DE LA REGIONAL DE COLON, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A. atreves de su representante
legal JAIME RAUL MOLINA RIVERA var6n de nacionalidad panameria, con cédula
de identidad personal No. 8-462-889, presentd ante la Direccidn Regional de Colén,
del Ministerio de Ambiente (VIAMBIENTE), un Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
Categoria |, denominado: “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH

RESORT” CORREGIMIENTO ISLA GRANDE, DISTRITO Y PROVINCIA DE
COLON.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 06 de mayo de 2025, el sefior ABDIEL ESCOBAR
TEJEDOR, presenté ante la Direcciéon Regional de Colén, del Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, denominado: Ubicado
en el, corregimiento de Isla Grande, Distrito de Col6n, Provincia de Colén, elaborado
bajo la responsabilidad de los consultores LUIS GONZALES CONTE Y FRANKLIN
GUERRA DOMINGUEZ; personas naturales debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
Resoluciones IRC-074-09 Y IRA-061-2009, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, se procedio a verificar que el EslA, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en los articulos 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y 31, y lo establecido en los
articulos 18, 55, 56 y 57 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los

consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para
elaborar EslA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EslA de la
Direccion Regional de Colon, del MIAMBIENTE, con fecha del 09 de mayo de 2025,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del EslA, Categoria |, denominado:
“ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT”, por considerar que
el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE COLON,
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RESUELVE

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EslA, Categoria |, del
proyecto denominado “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH
RESORT” promovido por ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No. 41 de 1 de julio de 1998; Ley No. 38 de 31
de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024, y demas normas
complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Colén, a los (09) dias del mes de mayo del afio dos mil veinticinco
(2025).

CUMPLASE,

e A b

Y(PSUANI MILLER C.
Directora Regional del Ministerio de

Ambiente de Coldn . :
+# \
|

£p(IRL1CA DE PANAMA | MINISTERIO DE
: . .AMBiE.HTE

Y
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-009-0905-2025

PARA: Ing. Randino Medina - Jefe de la Seccién de Forestal Miambiente Colén

DE: GENA PINZON

Jefe de la Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a Inspeccién de Estudio de Impacto Ambiental

FECHA: Colé6n, 09 de mayo de 2025

Respetada Ing.:

Por este medio se le hace invitacién, a la evaluacién de campo, correspondiente al EsIA Cat I
titulado “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVINCIAN BEACH RESORT? a desarrollarse
en e] corregimiento de Isla Grande, Distrito de Colén, Provincia De Colén, cuyo promotor es la
sociedad Ordovincian Beach Resort, S.A.

Dicha inspeccion se estara llevando a cabo el dia viernes 16 de mayo de 2025, a las 08:30 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Le agradecemos emitir su informe técnico a més tardar miéreoles 22 de mayo de 2025.

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro
Pinzon, teléfono 500-0855 extension, 6188, correos: efmartinez@miambiente.gob.pa.

|
Cl-éJ’;/' i e : Zl ;
| :‘/’*fid{%_r;r_._/ 7 r'i;_r/

Z

(/ // 1, j:/_ = o
| 7/ /5025 305

Gp

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colon
Tel.(507)500-0855
www.miambiente . gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-009-0905-2025

PARA: Ing. Isabel Gonzales - Jefa de 1a Seccion de Hidrico Miambiente Colon
= &f
”
DE: GE N A

Jefe de la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacion a Inspeccién de Estudio de Impacto Ambiental

FECHA: Colén, 09 de mayo de 2025

Respetada Ing.:

Por este medio se le hace invitacién, a la evaluacion de campo, correspondiente al EsIA Cat [
titulado “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVINCIAN BEACH RESORT?” a desarrollarse

en el corregimiento de Isla Grande, Distrito de Coldn, Provincia De Colén, cuyo promotor es la
sociedad Ordovincian Beach Resort, S.A.

Dicha inspeccion se estara llevando a cabo el dia viernes 16 de mayo de 2025, a las 08:30 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Le agradecemos emitir su informe técnico a mas tardar miércoles 22 de mayo de 2025.

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacion con Genaro
Pinzén, teléfono 500-0855 extension, 6188, correos: efmartinez@miambiente.gob.pa.

ENTREGADO POR ﬂ’ C —

\ CHA —

Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Tel.(507)500-0855
www miambiente.gob. pa
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«CONPASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-009-0905-2025

PARA: Ing. Octavio Ortiz — Jefe de la Seccién Costa y Mares Miambiente Colén

e/
DE: ZON
Jefe de la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a Inspeccion de Estudio de Impacto Ambiental

FECHA: Colén, 09 de mayo de 2025

Respetada Ing.:

Por este medio se le hace invitacién, a la evaluacién de campo, correspondiente al EsIA Cat I
titulado “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVINCIAN BEACH RESORT? a desarrollarse

en el corregimiento de Isla Grande, Distrito de Colén, Provincia De Colén, cuyo promotor es la
sociedad Ordovincian Beach Resort, S.A.

Dicha inspeccion se estaré llevando a cabo el dia viernes 16 de mayo de 2025, a las 08:30 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Le agradecemos emitir su informe técnico a mas tardar miéreoles 22 de mayo de 2025.

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro
Pinzén, teléfono 500-0855 extensién, 6188, correos: efmartinez@miambiente.gob.pa.

Gp

Sabanitas, Beras Plaza
Pravincia de Colén
Tel.(507)500-0835
wwiv.miambiente gob.pa
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*CONPASOFIRME + | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEEIA-009-0905-2025

PARA: Ing. Hayde Segura - Jefa de la Seccién de Areas Protegida y Biodiversidad
Miambiente Colon

L o087
DE: GENAR@'PINZON
Jefe de la Seccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental

<

ASUNTO: Invitacién a Inspeccién de Estudio de Impacto Ambiental

FECHA.: Colén, 09 de mayo de 2025

Respetada Ing.:

Por este medio se le hace invitacién, a la evaluacién de campo, correspondiente al EsIA Cat I

“ titulado “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVINCIAN BEACH RESORT?” a desarrollarse
en el corregimiento de Isla Grande, Distrito de Colén, Provincia De Colén, cuyo promotor es la
sociedad Ordovincian Beach Resort, S.A.

Dicha inspeccién se estaré llevando a cabo el dia viernes 16 de mayo de 2025, a las 08:30 a.m.
partiendo desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en Sabanitas, Beras
Plaza, frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Le agradecemos emitir su informe técnico a més tardar miércoles 22 de mayo de 2025.

Cualquier consulta adicional sobre el particular agradecemos establecer comunicacién con Genaro
Pinzo6n, teléfono 500-0855 extensién, 6188, correos: efmartinez@miambiente.gob.pa.

MINISTEmG b
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Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE COORDENADAS

Fecha de solicitud: 12 mayo_de 2025
Proyecto: “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT”

Promotor: ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A
Expediente: DRCL-IF-005-2025

Provincia: COLON

Distrito: PORTOBELO

Corregimiento: ISLA GRANDE

Técnico Evaluador solicitante: EFRAIN MARTINEZ
Direccion Regional de: Colén

OBSERVACION: Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de

todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segtin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

1. UBICARA EL PROYECTO:

CUADRO DE CONSTRUCCION
- VERTICE LADO ESTE NORTE
P1 P1-P2 657159.00 1063401.00
P2 P2 -P3 657156.80 1063404.00
P3 P3 - P4 657199.70 1063457.00
P4 P4 - P5 657196.60 1063459.00
P5 P5 - P6 657200.70 1063464.00
P6 P6 - P7 657211.20 1063456.00
=4 P7-P8 65720710 1063451.00
. P8 P8 - P1 657202.40 1063455.00

Procesado por: EFRAIN MARTINEZ
Fecha de Entrega: 12 de mayo de 2025,

Verificacion de Coordenadas “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén
Pégina 1de 1

L




12/5/25, 9:17 Correo: Efrain Martinez - Outlook 3 L{

@—’ Outlook

verificacion de coordenada

Desde Efrain Martinez <efmartinez@miambiente.gob.pa>

Fecha Lun 12/05/2025 9:17
Para Geomatica <geomatica@miambiente.gob.pa>

Buenos dia compafiero, por este medio le hacemos llegar las coordenadas del EslA CAT | denominado
“ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT” para su respectiva verificacién

saludos cordiales.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGVKODEXZTJILTEyOGItNDVINS04NGVKLWQSOWE3MzU3MTE 10AAQAGHPINn8rgVtBjI5%2F XAC...  1/1




=«

< FMINISTERIO DE

GOBIERMO NACIOGHNAL

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0289-2025

"

P
\ L

77 =
De: DIEGE . FA /itA PERSCKY
Director de Inforinacién Ambiental

A\

. Fecha de solicitud: 12 de mayo de 2025

Proyecto: “Atracadero del Hotel Ordovician Beach Resort”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Efrain Martinez
Provincia: Col6n Direccion Regional de: Coldn
Distrito: Portobelo

Corregimiento: Isla Grande

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar);

En respuesta a la solicitud del dia 12 de mayo de 2025, donde se solicita generar una
cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado Atracadero del Hotel Ordovician Beach Resort, le
informamos lo siguiente:

. Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0ha+0,321.66
m?), el mismo se ubica dentro del limite del Parque Nacional Portobelo y de acuerdo con el
Plan de Manejo del Parque Nacional Portobelo, se ubica en la Zona Marina: (Oha+0,133.65
m?; 41.56%) y Subzona de Baiio: (Oha+0,187.99 m?; 58.44%).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Superficie de agua (100%)”, y la Capacidad Agroldgica de los Suelos, no aplica.

Técnico responsable: Diego L. Mosquera
Fecha de respuesta: Panama4, 15 de mayo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/dm

CC: Departamento de Geomatica.

fora— e E e e STl A Sp L e e

TR s e e e e T P T

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginalde i
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CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON
PROYECTO "ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT"
DRCL- IF- 005 - 2025
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LEYENDA

Cobertura Boscosa

Simbologia y Uso del Suelo 2021

) Lugares Poblados
Drenaje =
= Red Vial

Bosque lalifoliado mixto secundario

* Bosque de mangle
Bosque de rafia
Poligano del proyeclo Raslrojo  vegelacion arbustiva
[ cuenca idrografica

D Corregimientos

‘ l Capacidad Agrologica Suporficls de agua
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Capacldad Agroléglca
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Proyeccion Universal Transversal de Marcator
Zona 17 Norle

Ministeiio de Ambients
Direccion de Informacién Ambiental
Deparlamento de Geomatlca
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~ Imagen ESRI

- Expediente: DRCL-IF-005-2025
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CORREGIMIENTO DE ISLA GRANDE, DISTRITO DE PORTOBELO, PROVINCIA DE COLON
PROYECTO "ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH RESORT"
DRCL- IF- 005 - 2025
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_ B MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMB[ENTE
t“ BIEANO NACIOMAL | sumenye DIRECCION REGIONAL DE COLON
CON PASO FIRME SECCION DE COSTAS Y MARES
Sabanitas, Edificio BERASPLAZA, Planta Alta Direccién Regional de Colén
Tel. 442-8348 / 442-8346 Colén, Republica de Panama

Colén, 04 de junio de 2025
SECOMAR-035-0406-2025

Licenciado:
Efrain Martinez

Jefe Encargado de la Secciéon de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente-Colén

1 S D.

Estimado Licenciado:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y éxito en sus delicadas funciones.

En respuesta al MEMORANDO-SEEIA-009-0905-2025, donde se extiende una invitacién a la
evaluacion de campo, correspondiente al EsIA Cat I titulado “Atracadero del Hotel Ordovician Beach
Resort” a desarrollarse en el Corregimiento de Isla Grande, Distrito de Col6n, Provincia de Coldn,
cuyo promotor es la Sociedad Ordovician Beach Resort, S.A.

La Seccion de Costas y Mares Colén le remite el INFORME TECNICO SECOMAR No. 019-2025,
correspondiente a la inspeccién técnica de campo realizada a la Evaluacién del EsIA, Cat I del
Atracadero del Hotel Ordovician Beach Resort.

—

S —_—
rerom s ' MINISTERIO DE (

Sin mas que comunicarle, se despide de usted ot | MBETER

i SECCION GPERATIVA DF
| EVALUACION nRBIENTAL
RECIBIED

_ |
Atentamente, = =

Firma: & S R |
Fecha: 4 & _‘5:__: |
ol / I

Z ___ REGIDNALOE COLON

Licdo. Octavio Ortiz

Biologo Ambiental
Seccion de Costas y Mares
Ministerio de Ambiente - Colon

&
REPUBUICA DE PANAMA
— R 4

MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION OPERATIVA DE
COSTAS Y MARES
REGIONAL DE COLON

C.c. Archivo
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e MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE COSTAS Y MARES
INFORME TECNICO SECOMAR No. 019-2025

“Inspeccién técnica de campo correspondiente a la Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Cat | del Atracadero del Hotel Ordovician Beach Resort, en Juan Gallego,
Corregimiento de Isla Grande, Distrito de Portobelo, Provincia de Colén.

Ubicacion: Localidad de Juan Gallego, Corregimiento de Isla Grande, |
] Distrito de Portobelo, Provincia de Colon. -
| N° Expediente s-€

' Fecha de Inspeccion 16 de mayo de 2025
' Fecha de Elaboracién: 29 de mayo de 2025

Participantes: Ministerio de Ambiente Regional Colén:

Octavio Ortiz/Bidlogo/Seccion de Costas y Mares.
Agustin Somoza/Bidlogo/Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad.

Ammy Barria/Seccidén Operativa Forestal

Genaro Pinzén/ Secciéon de Evaluacién Ambiental

Caitlyn Ramjack/Practicante/Biologia Ambiental

Victoria Montenegro/Practicante/Biologia Ambiental

| Amerys Smoll/Practicante/Biologia Ambiental

: Solicitante ‘
' Luis Gonzalez Conte/Consultor |
l O'nell Duran/Arquitecto |
| Luis Bayardo ‘

Objetivo:

Realizar inspeccidn técnica de campo correspondiente a la Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Cat | del Atracadero del Hotel Ordovician Beach Resort, ubicado en Juan
Gallego, Corregimiento de Isla Grande, Distrito de Portobelo, Provincia de Coldn.

Metodologia:

1. Visitar el lugar y tomar fotografias, ademas de coordenadas /n situ.
Plotear coordenadas de referencia del sitio en una vista de Google Earth Pro.

3. Generaruninforme técnico sobre la evaluacion de campo realizada correspondiente
al EslA, Cat | del Atracadero del Hotel Ordovician Beach Resort, en materia de
recursos marinos costeros.

Antecedentes:

Existe el informe técnico de inspeccion SECOMAR No. 024-2024, el cual consistia en una
solicitud de inspeccion para Viabilidad Ambiental del Proyecto Atracadero del Hotel
Ordovician Beach Resort, cuyo promotor es la Sociedad Ordovician Beach Resort, S.A.

Existe el informe Técnico DICOMAR N° 106-2024, que consistia en la Evaluacion de
viabilidad para el Proyecto. “Atracadero del Hotel Ordovician Beach”.
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Existe el informe técnico DICOMAR N° 003-2025, que consistia en la Evaluacién de Nota

aclaratoria a solicitud de viabilidad para el Proyecto: “Atracadero del Hotel Ordovician
Beach Resort”.

Existe la RESOLUCION DAPB-004-2025 del 13 de febrero de 2025, que aprueba la viabilidad
para el proyecto “ATRACADERO DEL HOTEL ORDOVICIAN BEACH”, ubicado en la comunidad

de Juan Gallego, corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo, provincia de Coldn,
cuyo promotor es ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A.

El 09 de mayo de 2025, a las 3:11 p.m., se recibe MEMORANDO-SEEIA-009-0905-2025, en
donde se extendia una invitacién a la evaluacién de campo, correspondiente al EslA Cat |
titulado “Atracadero del Hotel Ordovician Beach Resort”, a desarrollarse el viernes 16 de
mayo del presente afio.

Desarrollo de la inspeccién:

La inspeccion técnica de campo se realizé el viernes 16 de mayo del 2025, se llegé al sitio a
las 10:24 a.m., en donde fuimos recibidos por Luis Gonzélez Conte (Consultor), O'nell Duran

(Arquitecto) y Luis Bayardo, quienes procedieron a explicar la necesidad de desarrollar este
proyecto en el lugar.

Por parte de la Seccién de Costas y Mares, se procedid a realizar un recorrido en el drea
marina por donde se pretende llevar a cabo la construccién del atracadero. Cabe sefialar
que durante el recorrido se observaron ejemplares de pastos marinos, crustaceos, corales
Vivos, erizos, algas y se evidencio el arribo de sargazo en el drea costera.

Durante la inspeccion se procedi6 a la toma de fotografias con sus respectivas coordenadas
geograficas en formato UTM WGS 84.

Resultado_s:

» Cuadro N1 Coordenadas UTM (WGS-84) NORTE- ESTE (/n situ) de la Inspeccién

realizada en Juan Gallego, corregimiento de Isla Grande, distrito de Portobelo,
provincia de Coldn.

Viernes 16 de mayo de 2025

ID | Abscisa Ordenada
(m) (m)

1 657231 1063436
2 657230 1063435
3 657187 1063456
| 4 657186 1063455
) 657189 1063454
6 657184 1063453

7 657182 1063455
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657184 1063453
657191 | 1063454
10 657196 1063457
11 657195 1063456
12 657190 1063456
13 657190 | 1063458
14 657188 1063457
15 | 657213 1063446
16 657180 1063464

17 | 657150 1063399

18 657220 1063436
19 657226 1063439
. 20 657203 1063447

21 657180 1063448

Figura 1. Mapa que muestra el recorrido de la inspeccion realizada en el rea costera,
donde se tiene como objetivo la construccién de un muelle que servira de atracadero, para
los visitantes del Hotel Ordovician Beach Resort.

Fechas G insagenag: 1312021 17 F 657062.61 m £ 106350023 m il elvaaen §m a

Figura 2. Mapa que muestra con mas detalles los puntos recorridos durante la inspeccion
técnica en el lugar.
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Foto No.1.

En la imagen se
observan hojas de
un alga presente en
el drea marina
donde se pretende
llevar a cabo la
construccidon  del
atracadero.

Posiblemente  se
trate de la especie

Caulerpa taxifolia,

Foto No.2. 1
Imagen que |
muestra la |

presencia de algas
verdes cerca del
sitio donde se
pretende construir
el atracadero.
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vie, 16, may, 2025
10:52:55a.m.
17P.657184 1063453
Provincia de Coléh
Altjitud:7.8m
Velocidad:1.7km/h

| Foto No. 3. )

Imagen en donde
se evidencia la
presencia de
Thalassia

| testudinum (Pasto

tortuga), una
especie de pasto
marino que se
caracteriza por
formar praderas en
lugares poco
profundos y con

iluminacién
intensa.

Fotos No.4-5.

Las imagenes
muestran la

presencia de erizos
de mar de la
especie Diadema
antillarum, estos
se encontraban
distribuidos a lo
largo del sitio en
donde se realizd el
recorrido de la

16 may 2025 10:54:34 a. my
I7P 6571801063448

.1,6 may 2025 10:58:05a. m. [
7P 657184 1063456

inspeccion.

Foto No. 6.
Imagen que
muestra a un
crustaceo, €s
importante sefialar
que estos
organismos se
observaron
durante el
recorrido.
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Fotos No. 7.

En la imagen se
puede observar la
presencia de
pequefios  peces
que se encontraban
en el drea costera.
Es importante
sefialar que no se
pudieron obtener
fotos claras de
estos individuos,
debido a sus
constantes

| movimientos.

| FotoNo0.8-9.

Presencia de
corales vivos cerca
del area de
influencia del
proyecto, la
especie observada
fue:

Siderastrea siderea




!. E-_-y.:'_r:_j._.-.-_—-n- TR FRETC R ™ i e o, | FOtOﬁO.lO-lT |
| S 33 o & : : = 'En la imagen se |
i observa la

presencia de algas
y entremezcladas
con estas se |
- observa el sargazo.

l Es importante

| seflalar que el
sargazo se
encontraba

arribando a la
costa de la
comunidad de
Juan Gallego.

Foto No. 12.
Imagen que
muestra la
| presencia de algas
glacilarias  cerca
del sitio donde se
pretende construir
el atracadero

‘ el i vie, 16, may, 2025
UNCRII - g 10:59:58a.m.
| e R 17P.657187 1063456
Al i it Provincia de Colén

| I o ol & Altitud 10,7, |
il ) )l < Velocidad:0.0kmyh

Legislacién Aplicable:

> Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de Ia Republica de Panamd”,

que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4 de 2006, 65 de 2010
y 8 de 2015.

> Decreto Ejecutivo N° 43 de 7 de julio de 2004. Que reglamenta la Ley de Vida Silvestre
y dicta otras disposiciones.

» Decreto Ejecutivo N° 1366 de 28 de diciembre de 2012, “Que modifica el Decreto N° 43
de 16 de junio de 1999, por la cual se reglamentan los Capitulos I y lll de la Ley 91 de
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de 22 de diciembre de 1976 y se establece el Ordenamiento Territorial del Parque
Nacional Portobelo y el Conjunto Monumental Histérico de Portobelo”.
> Resolucién N° DM-0074-2021, “Por la cual se aprueba y adopta el procesamiento para
el trédmite de solicitudes de viabilidad de proyecto, obras o actividades a desarrollarse
en dreas protegidas que forman parte del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP) que requieren estudio de Impacto Ambiental y se dictan otras disposiciones”.
> Ley 304 del 31 de mayo de 2022, “Que establece la proteccion integral de los sistemas

de arrecifes coralinos, ecosistemas y especies asociados en Panama”.

Conclusion:

e Por parte de la Seccién de Costas y Mares Coldn recomendamos a la empresa
Promotora ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A. debe presentar informacién sobre el
cuidado de los corales y pastos marinos presentes cerca al area del proyecto a los
turistas y visitantes.

® Laempresa Promotora ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A. debe demarcar la ruta de

atraque al muelle para evitar cualquier tipo de afectacién a la biodiversidad marina.

® Lla empresa Promotora ORDOVICIAN BEACH RESORT, S.A. debe realizar una
descripcién detallada del proceso del sistema constructivo, los materiales Y equipo
a utilizar, asi como las medidas de mitigacién para cada actividad de construccidn.,

Recomendacion:

Con la informacién levantada insitu durante la inspeccién de campo, consideramos
por parte de la Seccién de Costas y Mares Colén proceder con los tramites parala
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Cat | del Atracadero del Hotel
Ordovician Beach Resort, en Juan Gallego, Corregimiento de Isla Grande, Distrito

de Portobelo, Provincia de Coldn.
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